公立大学法人 山梨県立大学

令和 6年度 第 2回経営審議会 議事録

日 時    令和 6年 11月 21日(木) 午後 1時 25分～午後 2時 45分

場 所    飯田キャンパス 大会議室

出席者  早川正幸 理事長(議長) 三井博志 副理事長 八代一浩 理事 渡邊裕子 理事

     芦澤薫 委員 舩木上次 委員 八巻佐知子 委員 山本眞一 委員

欠席者  上原勇七 委員

列席者  奥秋浩幸 理事 相原正志 理事 小野正毅 監事 久保嶋正子 監事

配付資料

 ・令和 6年度 第 2回経営審議会 議事次第

 ・令和 6年度 第 1回 経営審議会 議事録

 ・資料 1：公立大学法人山梨県立大学教職員給与規程等の一部改正

 ・資料 2：令和 6年度 第 4回 補正予算

 ・資料 3：理事長報告について

 ・資料 4：次期理事長候補者の決定について

 ・資料 5：公立大学法人山梨県立大学有期雇用教職員就業規則の一部改正

 ・資料 6：教員の地域貢献活動のための無給休暇に関する規程および教職員の勤務

時間等に関する規程の改正

 ・資料 7：令和 7年度 予算編成方針について

 ・資料 8：令和 5年度 業務実績に関する評価結果

 ・資料 9：助産学専攻科について

 ・資料 10：大学に対する訴訟について

 ・資料 11：令和 6年度 第 3回 経営審議会日程

議 事

（１）令和 6年度 第 1回 経営審議会議事録の確認について

   前回の経営審議会議事録を確認した。

（２）審議事項

１）公立大学法人山梨県立大学教職員給与規程等の一部改正について

    三井副理事長から、資料 1により説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２）令和 6年度 第 4回 補正予算について

    三井副理事長から、資料 2により説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（３）報告事項

１）理事長報告について

早川理事長から、資料 3により報告を行った。

委員から、入試の多様化への取り組みの支持と、国公立大学ならではの特徴を生かしつつ、

慎重な運用を求める要望があったことに対し、多様な入試の導入と併せて、学生の学力を担保

できるよう検討を進めていくことの説明がなされた。

委員から、中･高生女子の理系志向や実態把握について問い合わせがあり、理系女子学生の受

け皿となるよう、様々な取り組みを進めていくことの説明がなされた。

２）次期理事長候補者の決定について

三井副理事長から、資料 4により報告を行った。

３）公立大学法人山梨県立大学有期雇用教職員就業規則の一部改正について

三井副理事長から、資料 5により報告を行った。

４）教員の地域貢献活動のための無給休暇に関する規程および教職員の勤務

時間等に関する規程の改正について

三井副理事長から、資料 6により報告を行った。

５）令和 7年度 予算編成方針について

三井副理事長から、資料 7により報告を行った。

６）令和 5年度 業務実績に関する評価結果について

奥秋理事から、資料 8により報告を行った。

７）助産学専攻科について

奥秋理事から、資料 9により報告を行った。

（４）その他

  １）大学に対する訴訟について

三井副理事長から、資料 10により状況説明がなされた。

  ２）令和 6年度 第 3回 経営審議会日程について

早川理事長から、資料 11により次回会議への出席要請がなされた。

委員より、母校である日川高校の学生進路の状況説明があり、進学･就職の県内志向が高まって

いる傾向がある。就学・就業により、県内で活躍できる人材を育てることが県立大学の使命で

もあるが、県外でも活躍しうる人材を育成していくことの重要性に対する発言があった。